Addidit. Vide Plat. apud Cic. I Tuscul. et ad finem Caton. major. sive de Senect. et I Consol. ut inf. lib. de Ira Dei cap. 10 ad fin.

Cujus miranda solertia. Hæc verba non a Platone, sed ab ipso Cicerone addita sunt.

Discendi. In 6 mss. et edd. 4 est *discernendi*. Vide infra cap. 23. in fine: *In pueris sunt ingenia ad percipiendum facultas; quod ea quæ discant, ita celeriter rapiant, ut non tunc primum distere illa videantur, sed recognoscere atque reminisci.*

et providentia futurorum, et artium plerumque in A numerabilium scientia, qua ceterae careant animantes, divina et cœlestis appareat: quia et origo animi, qui tanta capiat, tanta contineat, nulla reperiatur in terra; siquidem ex concretione terrena nihil habeat admistum: sed necesse esse in terram resolvi, quod est in homine ponderosum et dissoluble; quod autem tenue atque subtile, id vero esse individuum, ac domicilio corporis velut carcere liberatum, ad cœlum et ad naturam suam pervolare. Hæc sere Platonis collecta breviter, quæ apud ipsum late copioseque explicantur.

In eadem sententia fuit etiam Pythagoras antea, ejusque præceptor Pherecydes, quem Cicero tradit primum de æternitate animalium disputavisse. Qui omnes licet eloquentia excellerent; tamen in hac B duntaxat contentione non minus auctoritatis habuerunt, qui contra hanc sententiam disserebant, Diœcœrhus primo, deinde Democritus, postremo Epicurus: adeo ut res ipsa, de qua inter se pugnabant, in dubium vocaretur. Denique et Tullius, expositis horum omnium de immortalitate ac morte sententiis, nescire se quid sit verum, pronuntiavit. « Hærum, inquit, sententiarum quæ vera sit, Deus aliquis viderit. » Et rursus alibi: « Quoniam utraque, inquit, earum sententiarum doctissimos habuit auctores; nec quid certi sit divinari potest. » Verum nobis divinatione opus non est, quibus veritatem divinitas ipsa patefecit.

VARIORUM NOTÆ.

Plerumque. Heumannus legit *rerumque*, nec male. C Boneman. admittit quoque hanc ultimam lectionem.

Nulla reperiatur in terra. Abest in terra, ab uno Bonon. antiquiore et Tax,

Ex concretione. Ven. 1493, 97, Pier. Paris. ex concretione, vitoise. Epitom. cap. 70: *Si quidem (animus) nihil habeat in se terreni ponderis labe concretum.* L. viii, c. 12: *Animæ in se nihil concreti, nihil terreni ponderis habet.* Infra: *De terrena concretione.* BUNEMAN.

Sed necesse esse. Ita legendum esse probant præced. et seqq. In 11 mss. et 6 edd. necesse est.

Velut carcere liberatum. Ex Platone Cicero corpus vocat vas, receptaculum, domicilium, custodiæ: Seneca insuper ergastulum, atque vincula. Methodius apud Epiphanius contra Origenistas docet, corpus anime nec vinculum, nec carcere esse. Petrus iuxtim *σκήνωμα* appellat; et in Job domus lutea nominatur humanum corpus. Verba, quibus hoc loco Lactantius Platonica extulit, Ciceronis sunt ex Laelio, de Scipionis morte, sub Laelii persona verba facientis: *Id, inquit, si ita est, ut optimi cuiusque animus in morte facilmente evolet, tanquam e custodia vinculaque corporis, cui censensus cursum ad deos facilitorem fuisse, quam Scipioni?* BETULEIUS.